
	186 – quinta-feira, 06 de Julho de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 PORTARIA/UEMG Nº 096, DE 04 DE JULHO DE 2023

 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de João 
Monlevade para a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removido o docente Alexandre Túlio Amaral Nascimento, 
Masp13880927, professor efetivo da Unidade Acadêmica de João 
Monlevade para a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG, a contar de 01 de agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

05 1812395 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 102, DE 04 DE JULHO DE 2023
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Escola de Design para a Escola 
Guignard da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removida a docente Cássia Macieira, Masp: 14579437, 
professora efetiva da Escola de Design para a Escola Guignard da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, a contar de 01 de 
agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

05 1812426 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 093, DE 04 DE JULHO DE 2023
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Faculdade de Educação para 
a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removida a docente Cláudia Ocelli Costa, Masp 0271260-2, 
professora efetiva da Faculdade de Educação para a Unidade Acadêmica 
de Ibirité da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, a 
contar de 01 de agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

05 1812389 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 099, DE 04 DE JULHO DE 2023
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de 
Barbacena para a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removida a docente Daniela Paiva de Almeida Pacheco, 
Masp: 14576466, professora efetiva da Unidade Acadêmica de 
Barbacena para a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG, a contar de 01 de agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

05 1812402 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 103, DE 04 DE JULHO DE 2023
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Escola Guignard para a Escola 
de Design da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removido o docente Gabriel Malard Monteiro, Masp: 
14561849, professor efetivo da Escola Guignard para a Escola Design 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, a contar de 01 
de agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

05 1812427 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 101, DE 04 DE JULHO DE 2023
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de Ibirité 
para a Escola Guignard da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removido o docente Daniel Oliveira Pucciarelli, Masp: 
14892392, professor efetivo da Unidade Acadêmica de Ibirité para a 
Escola Guignard da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, 
a contar de 01 de agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

05 1812405 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 097, DE 04 DE JULHO DE 2023
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de João 
Monlevade para a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removido o docente Sérgio Luiz Gusmão Gimenes Romero, 
Masp: 14581540, professor efetivo da Unidade Acadêmica de João 
Monlevade para a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG, a contar de 01 de agosto de 2023.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

05 1812398 - 1

ATO N. 1562/2023 RETIFICA o ato n.º 1395/2023, publicado em 
02/06/2023, de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, referente á professora 
DEBORA GUIMARAES DE OLIVEIRA, Masp n° 1270122-3, da 
Unidade Acadêmica de Ubá, onde se lê “a partir de 27/04/2023.” leia-se 
“a partir de 26/05/2023”.
ATO N. 1567/2023 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, § 4º, do 
Decreto nº 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, JULIO CESAR FERREIRA CIRILO, Masp 
n° 1328356-9, da função de Professor de Educação Superior, Nível IV, 
Grau A, carga horária de 20 horas aula semanais, Unidade Acadêmica 
de Frutal, por insuficiência no cumprimento do conteúdo programático 
da disciplina Direito Penal III, períodos matutino e noturno, e 
consequente prejuízo à formação discente, conforme proposta da 
Câmara Departamental do Departamento de Ciências Jurídicas da 
citada Unidade Acadêmica, apresentada com fundamento no artigo 66, 
incisos I e VII, do Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, a 
contar da data da publicação.
ATO N. 1568/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, WILLIAM MASSAYUKI SAKAGUCHI YAMASHITA, Masp 
n° 1520803-6, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 10/2022, vaga 04, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

05 1812515 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 Retifica a publicação efetuada no dia 22/06/2023, Díario do Executivo, 
página 19, coluna 3, do Extrato do Convênio nº 1491000456/2023, 
onde se lê: “Dotação Orçamentária Estadual 1401 04 122 024 2007 
0001 4440 42 01 0 15 1”, leia-se: “Dotação Orçamentária Estadual 
1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1”.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 Retifica a publicação efetuada no dia 04/07/2023, Díario do Executivo, 
página 21, coluna 4, do Extrato do Convênio nº 1491000704/2023, 
onde se lê: “Dotação Orçamentária Estadual 1491 04 122 024 2004 
0001 4450 42 01 0 10 8”, leia-se: “Dotação Orçamentária Estadual 
1491 04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8”.

3 cm -05 1812006 - 1

Advocacia-Geral do Estado
AVISO DE RETIFICAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2023
 PROCESSO DE COMPRA N.º 1081017-22/2023

A Advocacia-Geral do Estado torna pública a retificação do edital de 
licitação publicado no dia 23/06/2023, Aquisição de 1 (uma) unidade 
de nobreak, visando atender demanda da sede da Advocacia-Geral do 
Estado de Minas Gerais, conforme especificações constantes no Anexo 
I - Termo de Referência, e de acordo com as exigências e quantidades 
estabelecidas no edital e seus anexos, em virtude de alteração da 
redação dos itens 1.2.4, 1.2.12, 9.1.1, da renumeração do item 1.2.18.1 
para 1.2.19, com posterior retificação da redação das alíneas “n” e “o”, 
do Anexo I – Termo de Referência ao mencionado Edital para melhor 
adequação ao objeto. A sessão está remarcada para ocorrer no dia 
18/07/2023, às 09h:30min., no site www.compras.mg.gov.br. Maiores 
informações: pelo e-mail dapoaquisicoes@advocaciageral.mg.gov.br 
ou pelo Telefone (31) 3218-0897 ou (31) 3218-0898 no horário de 09h 
às 11h30mim ou de 14h30mim às 17h, de segunda a sexta-feira.

Belo Horizonte, 05 de julho de 2023
Fernando Xavier dos Santos, Diretor-Geral, Ordenador de Despesa.

4 cm -05 1812309 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
EXTRATO DE SOLUÇÃO DE PAP

PMMG/5ª RPM - Processo Punitivo nr. 22/2023-5ª RPM Referência: 
Contrato nr. 9346243/2022 Empresa: Biotrans Eco Ambiental LTDA. 
O Ordenador de Despesas da 5ª Região da Policia Militar de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve: Arquivar o Processo 
Administrativo Punitivo, em virtude do saneamento da irregularidade, 
ou seja, a emissão das Notas Fiscais, dainexistência de prejuízo ao 
erário e da prestação de serviços de forma regular pela contratada.

Uberaba, 04 de julho de 2023.
(a)Márcio Ferreira Duarte, Ten Cel PM, 

Ordenador de Despesas da 5ª RPM.
3 cm -05 1811930 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
PMMG – 16ª RPM x Prefeitura de João Pinheiro - MG. Cessão de 
Uso nº 03/2023; Objeto: Imóvel situado na rua Antônio Dornelas 
Sobrinho, nº 839, Distrito de Cana Brava, João Pinheiro/MG. Vigência: 
03/07/2023 até 03/07/2043.

1 cm -05 1812076 - 1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 PMMG – 5ª RPM – 2º Termo Aditivo ao Contrato 9327535/2022 
Pregão Eletrônico nº 07/2022. 5ª RPM X EBER AMANCIO. Objeto: 
Correção da CCT, retroativo de janeiro de 2023 a junho de 2023, 
totalizando R$ 2.568,14. 

Quartel em Uberaba/MG 25/04/2023. 
(A) Márcio Ferreira Duarte, Ten Cel PM, 

Oredenador de despesas da 5ª RPM.
2 cm -05 1811932 - 1

ATO DE SOLUÇÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO

PMMG-DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO DE POLÍCIA MILITAR
Referência: Portaria nº 056/2022 – PAP17ª RPM; COTEP nº. 
1259972 000025/2021, lote nº. 02. Fornecedor: J & V Comunicação 
EIRELI - CNPJ nº. 31.095.478/0001-76.Sumário: Solução de PAP. 
Fornecedor deixou de cumprir obrigação contratual. O Ordenador de 
Despesas resolve, com fulcro no art. 87, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c o artigo 38, inciso II, alínea “c” do Decreto Estadual nº 
45.902/2012, aplicar ao fornecedor a sanção de multa compensatória 
correspondente a 20% (vinte por cento) sobre o valor do serviço 
não realizado (R$1.439,00 = Um mil e quatrocentos e trinta e nove 
reais), multa esta no valor de R$287,80 (duzentos e oitenta e sete reais 
e oitenta centavos), haja vista a inexecução injustificada do objeto 
contratual descrito no lote 02 do Termo de Referência da Cotação 
Eletrônica nº 1259972 000025/2021; notificar o fornecedor da presente 
decisão, conforme disposto nos §§1º e 2º do art. 41 do Dec. Estadual 
n. 45.902/2012, oportunizando-lhe a interposição de recurso pelo prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação do presente ato, nos 
termos do inciso I do artigo 109 da Lei Federal n. 8.666/93, bem como 
o pagamento da multa aplicada, informando-o que a interposição de 
recurso não possui efeito suspensivo, nos termos do art. 44 do Dec. 
Estadual n. 46.668/2014, o que ensejará a atualização do valor da sanção 
pecuniária, com fulcro no art. 50 da mesma norma e encaminhamento à 
Advocacia Geral do Estado para controle de legalidade e inscrição em 
dívida ativa em caso de não pagamento.

 PAULO ROBERTO BARROS, TEN CEL PM
ORDENADOR DE DESPESAS/17ªRPM

6 cm -05 1811928 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X Companhia Brasileira de Cartuchos – CBC, 
CNPJ 57.494.031/0001-63, Contrato 43/2023, Compras 9389153/2023, 
Processo de Compra 34/2023. Objeto: Aquisição de munição cal.40. 
Valor total R$ 151.200,00. Vigência até 31/12/2023.

1 cm -05 1812053 - 1

 TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO
 PMMG-8ª RPM x RZ ENERGIA E ENGENHARIA LTDA. Contrato 
9342900/2022. 1º aditivo. Objeto: Alteração do valor do item 04.04 
(fornecimento e execução da instalação de tela soldada), da Planilha 
Orçamentária de Custos, devido ao acréscimo de quantidade de 
material, em decorrência de necessidades do serviço. Valor acrescido: 
R$ 4.692,25 (quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais, e vinte e 
cinco centavos).
 PMMG-8ª RPM x RZ ENERGIA E ENGENHARIA LTDA. Contrato 
9342900/2022. 2º aditivo. Objeto: Alterar a CLÁUSULA SEGUNDA 
- Do Preço e a CLÁUSULA DÉCIMA - Da Vigência, devido à 
necessidade de aditivo de materiais/serviços para execução da rampa de 
acesso à pista de abastecimento do posto de combustível e instalações 
elétricas/automação, conforme Parecer Técnico Nº 149/2023-CPO/
DAL e Pareceres de Assessoria Jurídica da 8ª RPM Nº 054.4/2023 e 
Nº 063.4/2023. Valor acrescido: R$ 8.172,63 (oito mil, cento e setenta e 
dois reais, e sessenta e três centavos). Vigência: 31/07/2023.

4 cm -05 1812103 - 1

TERMO DE REPACTUAÇÃO 
PMMG – 2ª RPM x Termo de Apostilamento de repactuação CCT2023 
ao contrato Nº 9261331/2020 de conservação e limpeza do 40º bpm 
novo valor anual R$ 87.445,08.

1 cm -05 1811996 - 1

 TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
CSC-PM/DAL-PMMG - 1º TA A ATA 20A/2022 (RP 20/2022), 
CSC-PM X Tecidos e Armarinhos Miguel Bartolomeu S/A, 
CNPJ: 17.359.233/0001-88. Objeto: a correçãodo código do 
item 1:78549por 79502 e sua respectiva descrição “TRINCHA - 
TAMANHO: 2 POLEGADAS X 395; PELO: FIBRA SINTETICA” 
por”TRINCHA - TAMANHO: 4 POLEGADAS X 395; PELO: FIBRA 
SINTETICA”,dispostos no item1.1 da Cláusula Primeira – Do Objeto, 
da Ata de Registro de Preços 20A/2022, tendo como motivação do ato a 
solicitação do Órgão Participante - Secretaria de Estado da Fazenda de 
Minas Gerais, que constatou a repetição do código e descrição do item 
5 no item 1 da Ata,estandoem divergência com o Termo de Referência 
do processo, em virtude do erro material na inserção do item na Ata 
de Registro de Preço.. Informações: tel: (31) 2123-1039, em horário 
comercial ou no e-mail: cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br

4 cm -05 1812075 - 1

 EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 9286089/2021 – 18ª RPM

Extrato do 3º Termo Aditivo do Contrato nº 9286089/2021 de Serviço, 
firmado entre o Estado de Minas Gerais por meio da PMMG e o 
fornecedor 27.968.525/0001-71 - JS Serviços e Conservação EIRELI, 
Processo nº 1259973 05/2021, Pregão eletrônico. Objeto: Contratação 
de empresa para a prestação de serviços continuados de jardinagem, 
conservação, higienização, limpeza e manutenção predial a serem 
executados nas dependências da 18ª RPM e o 29º BPM, sediados 
na cidade de Poços de Caldas/MG, (03 Serventes de limpeza e 01 
Jardineiro). Contratação de empresa para a prestação de serviços 
continuados de conservação, higienização, limpeza e manutenção 
predial a serem executados nas dependências da Seção de Assistência 
à Saúde – (SAS) da 18ª RPM, sediada na cidade de Poços de Caldas/
MG, (01 Servente de limpeza). Valor do reequilíbrio R$ 1.422,36. 
Valor total: R$ 1.080.460,76. Dotações Orçamentárias nº: 1251.06.
181.034.4048.0001.339037.01.0.10.1; 1251.06.181.034.4048.0001
.339037.01.1.10.1; 1251.10.302.037.2023.0001.339037.01.0.49.2. 
Assinatura: 10/07/2023. Signatários: pela contratada Suely Pereira Reis 
– Representante JS Serviços e Conservação EIRELI pela contratante 
Edilson Ramirez - Ten Cel PM - Ordenador de Despesas da 18ª RPM.

5 cm -05 1811899 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 5ª RPM. Pregão eletrônico nº 27/2023. Objeto: Contratação de 
empresa especializada de Engenharia/Arquitetura destinada a executar 
serviços comuns de engenharia, intervenções de manutenção e reforma 
nos alojamentos, banheiros masculino e anexados do 4º Batalhão da 
Policia Militar de Minas Gerais; Contratação de empresa especializada 
de engenharia/arquitetura destinada a executar serviços comuns de 
engenharia, intervenções de manutenção, reforma do telhado e pintura 
do auditório e 299ª Cia TM do 67º Batalhão de Policia Militar de Minas 
Gerais; Aquisição de um bebedouro para o 4º BPM. Data: 20/07/2023. 
Edital disponível no site: compras.mg.gov.br e www.policiamilitar.
mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action

3 cm -05 1812054 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO 
PMMG-CAE – Pr. El. 1451978 000023/2023 – Aquisição de quadro 
branco para atender a necessidade da PMMG, conforme TDCO Nº 
02/2023, celebrado entre a PMMG e a SEJUSP e Memorando Nº 
40.197.2/2023 - EMPM/PM4, conforme especificações mínimas 
constantes do Anexo I e condições estipuladas no Edital. Envio das 
propostas até às 9h do dia 24/07/2023. A abertura da sessão ocorrerá às 
09h01min do mesmo dia. www.compras.mg.gov.br

2 cm -05 1812046 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO 
PMMG-CAE – Pr. El. 1451978 000022/2023 – Aquisição de conjunto 
escolar modelo professor para atender a necessidade da PMMG, 
conforme TDCO Nº 02/2023, celebrado entre a PMMG e a SEJUSP e 
Memorando Nº 40.197.2/2023 - EMPM/PM4, conforme especificações 
mínimas constantes do Anexo I e condições estipuladas no Edital. 
Envio das propostas até às 9h do dia 20/07/2023. A abertura da sessão 
ocorrerá às 09h01min do mesmo dia. www.compras.mg.gov.br

2 cm -05 1812044 - 1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CMI-PM/DAL-PMMG - 2º TA AO CT 33/2019, COMPRAS 
9219595/2022. CMI-PM X ECS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: 1.1 O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a alteração O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a alteração a Cláusula Primeira (DO OBJETO) em atenção 
ao valor total apresentado em tabela, bem como a Cláusula Quarta 
(DO PREÇO), em razão de reajuste do valor unitário por dispositivo 
(DEVEC) instalado passando de R$ 32,00 (trinta e dois reais) para 
R$ 33,49 (trinta e três reais e quarenta e nove centavos) - sendo o 
novo valor aplicado com retroação a 03 de maio de 2023. O reajuste 
supracitado tem como motivação a solicitação da empresa fornecedora 
UNIDATA AUTOMAÇÃO LTDA, orientação da Diretoria Central de 
Gestão Logísca (DCGL) - SEPLAG, garantia orçamentária conforme 
mensagens estabelecidas via Painel Administrativo nº Protocolo: 
202306070438886-2306, outrossim a nota técnica emitida pelo CMI. 
1.2 O percentual de acréscimo representa um aumento de 11,63% (onze 
vírgula sessenta e três por cento) do valor inicialmente contratado e 
o Aditivo têm por base os dispositivos previstos no inciso I, alínea 
“b” e § 1º, ambos do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como 
previsão na Cláusula Décima Sétima do Contrato - DO REAJUSTE. 
Informações: tel: (31) 2123-1039, em horário comercial ou no e-mail: 
cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br

5 cm -05 1812069 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.388.629/2023, processo 
de compra 1250071 24/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 04.602.789/0001-01. Objeto: Aquisição de 10 Computadores, 
valor do contrato R$41.770,00.Vigência por doze meses a partir desta 
publicação.

 EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.388.636/2023, processo 
de compra 1250071 28/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 04.602.789/0001-01. Objeto: Aquisição de 32 Computadores, 
valor do contrato R$133.644,00.Vigência por doze meses a partir desta 
publicação. 

3 cm -05 1811888 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – 18ª RPM
PMMG – 18ª RPM - Pregão Eletrônico 05/2023. Objeto:Contratação 
de empresa de arquitetura/engenharia para execução de serviços a fim 
de realizar a regularização do posto de combustível no Vigésimo Nono 
Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais (29º BPM), localizado na 
Rua Amâncio Mazzaropi Nº 195, Bairro Estância São José, Poços de 
Caldas/MG. CEP 37.706-011, compreendendo a construção da pista 
de abastecimento, drenagem oleosa e pluvial, toda infraestrutura e 
equipamentos referentes ao projeto de combate a incêndio e pânico 
aprovado, incluindo a execução do sistema de proteção contra 
descargas atmosféricas (SPDA) e emissão da dispensa de licença 
ambiental, Conforme Anexo 01 – Termo de Referência. Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG, entre 08:00 hs de 10/07/2023 até 
as 08:30 hs de 20/07/2023, observando o horário oficial de Brasília. 
Processo de compra 1259973 38 2023. Íntegra do Edital no site www. 
compras.mg.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO – 18ª RPM
PMMG – 18ª RPM - Pregão Eletrônico 06/2023. Objeto:Contratação 
de empresa especializada na área de engenharia/arquitetura com a 
finalidade de realizar a regularização do posto de combustível no 12º 
BPM da Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG), localizado na Rua 
Dr. Carvalho, 1561, Novo Horizonte – Passos/MG, compreendendo a 
execução de toda infraestrutura e instalação de equipamentos referentes 
ao Processo de Segurança Contra Incêndio e Pânico (PSCIP) aprovado, 
incluindo a execução do Sistema de Proteção Contra Descargas 
Atmosféricas (SPDA) e emissão da dispensa do licenciamento 
ambiental, Conforme Anexo 01 – Termo de Referência. Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG, entre 08:00 hs de 10/07/2023 até 
as 08:30 hs de 21/07/2023, observando o horário oficial de Brasília. 
Processo de compra 1259973 39 2023. Íntegra do Edital no site www. 
compras.mg.gov.br. 

7 cm -05 1812078 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
 CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2022/1
ANALISTA DA POLÍCIA CIVIL – EDITAL 01/22

 PORTARIA Nº 272/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023
MATRÍCULA NO CURSO DE PREPARAÇÃO PARA O 

EXERCÍCIO DA FUNÇÃO ADMINISTRATIVA/MÓDULO III/2023
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais e na forma da lei, convoca os servidores que 
tomarão posse no dia 6 de julho de 2023, nos cargos de Analista da 
Polícia Civil, para matrícula no Curso de Preparação para o Exercício 
da Função Administrativa/Módulo III/2023, que será realizada na 
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais/ACADEPOL – prédio “J”, 
em Belo Horizonte (rua Oscar Negrão de Lima, 112, Nova Gameleira), 
no mesmo dia, após a posse.
Para efetivação da matrícula será necessária a apresentação do Termo 
de posse (fotocópia e original a ser devolvido).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 5 de julho de 2023.

 Yukari Miyata
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2022/1
TÉCNICO ASSISTENTE DA POLÍCIA CIVIL – EDITAL 02/22

 PORTARIA Nº 273/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023
MATRÍCULA NO CURSO DE PREPARAÇÃO PARA O 

EXERCÍCIO DA FUNÇÃO ADMINISTRATIVA/MÓDULO III/2023
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais e na forma da lei, convoca os servidores 
que tomarão posse no dia 6 de julho de 2023, nos cargos de Técnico 
Assistente da Polícia Civil, para matrícula no Curso de Preparação 
para o Exercício da Função Administrativa/Módulo III/2023, que será 
realizada na Academia de Polícia Civil de Minas Gerais/ACADEPOL – 
prédio “J”, em Belo Horizonte (rua Oscar Negrão de Lima, 112, Nova 
Gameleira), no mesmo dia, após a posse.
Para efetivação da matrícula será necessária a apresentação do Termo 
de posse (fotocópia e original a ser devolvido).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 5 de julho de 2023.

 Yukari Miyata
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2018/1
ESCRIVÃO DE POLÍCIA I – EDITAL 02/18

 PORTARIA Nº 274/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023
A Diretora Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital 02/18 
do Concurso Público para o cargo de Escrivão de Polícia I, torna 
público o DEFERIMENTO da matrícula no Curso de Formação 
Técnico Profissional/Módulo II/2023, realizada no dia 5 de julho de 
2023, da servidora empossada no cargo de Escrivão de Polícia I, JULIA 
CRISTIANE MOREIRA DA COSTA E SILVA, MASP 14757975.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, 5 de julho de 2023.

Yukari Miyata
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG 
13 cm -05 1812344 - 1

 EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 9389163/2023

 PROCESSO DE COMPRAS 1511189 000104/2023
 PROCESSO SEI 1510.01.0067252/2023-14

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica INDUSTRIA DE 
MATERIAL BELICO DO BRASIL - IMBEL. Do objeto: aquisição 
de peças para manutenção de armas institucionais, a fim de atender as 
necessidades do órgão gerenciador e participantes, conforme condições 
previstas no Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preço de 
Planejamento nº 348/2021. Valor total: R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais). Vigência: o contrato terá vigência 12 (doze) meses a partir da 
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. 
Dotação Orçamentária: 1511.06.181.005.4025.0001.3.3.90.30.24.0.10.
1. Foro: B. Hte/MG. Assinatura: 05/07/2023. Signatários: Hugo e Silva 
(P/Contratante) e Eduardo Rangel de Carvalho (P/ Contratada).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 9389551/2023
 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 000076/2023

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0088863/2023-69
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica ELIABE DO 
NASCIMENTO LUIZ - ME. Do objeto: contratação de serviços de 
manutenção preventiva, preditiva, corretiva e implantação do PMOC 
(Programa de Manutenção, Operação e Controle), balanceamento 
de insuflamento de ar e correções no isolamento termo-acústico nos 
Sistemas de Refrigeração, com substituição de peças. Valor total: R$ 
29.000,00 (vinte e nove mil reais).​ Vigência: 12 (doze) meses, a partir 
da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais. Dotação Orçamentária: 1511.06.128.007.2003.0001.3.3.90.39.
21.0.10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 05/07/2023. Signatários: Hugo 
e Silva (P/Contratante) e Eliabe do Nascimento Luiz (P/ Contratada).

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 32023070601465801186.

x16530530
Realce


